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Opinnäytetyön tavoite oli kartoittaa ja päivittää myymälöiden UPS-laitteisto 

(Uninterruptible power supply, keskeyttämätön sähkönsyöttö). Käytössä olevien 

laitteiden elinkaari on lopussa ja laitteiston vaatimukset ovat muuttuneet. 

Laitteita puuttui joistakin myymälöistä kokonaan tai ne eivät täyttäneet enää 

vaatimuksia.  

Kartoitus tehtiin myymälöiden kanssa yhteistyössä ja käytiin läpi mitä laitteita 

myymälässä on käytössä. Jos laitteistossa oli puutetta, niin myymälään tilattiin 

uudet laitteet ja ohjeistettiin niiden kytkemisessä paikalleen. Tämän jälkeen 

tehtiin tarvittavat toimet laitteille etänä ja testattiin, että ne toimivat. 

Myymälöiden laitteisto saatiin ajan tasalle ja saimme laitteiston valvonnan alle. 
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UPS Equipment Survey and Upgrade 

The objective of this thesis was to survey and update the UPS equipment in the 

stores (Uninterruptible power supply). The lifecycle of the existing devices had 

come to an end, and the requirements for the equipment had changed. In some 

stores, UPS devices were completely missing, or the existing ones no longer 

met the requirements. 

 

The survey was carried out in cooperation with the stores, reviewing the devices 

they had in use. If equipment was missing, new devices were ordered for them, 

and instructions were provided on how to connect them. After that, the 

necessary actions were performed remotely on the devices, and their 

functionality was tested. As a result, the store’s equipment was brought up to 

date and placed under monitoring. 
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UPS  Uninterruptible Power Supply/keskeyttämätön 
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1 Johdanto 

UPS-laite tarjoaa varavoimaa sähkökatkosten aikana ja ennaltaehkäisee 

sähkökatkoksista aiheutuvia häiriöitä yrityksen laitteiston toimivuudessa 

suojaamalla laitteita jännitehäiriöiltä, virtapiikeiltä ja äkillisiltä katkoilta. Näin 

voidaan ehkäistä tietojen menettämistä ja laiterikkoja, mahdollistaa laitteiden 

hallitun sammuttamisen ja pidentää laitteen käyttöaikaa.  

Opinnäytetyön aiheena on yrityksen myymälöiden UPS-laitteiden kartoitus ja 

puuttuvien tai vanhentuneiden laitteiden uusiminen. Tarkoituksena on saada 

kaikkiin myymälöihin ajan tasalla oleva UPS-laitteisto (Uninterruptible Power 

Supply, keskeyttämätön virransyöttö). 

Yrityksellä oli useita myymälöitä, joissa laitteet olivat vanhentuneita tai 

puuttuivat kokonaan. Näillä on tärkeä rooli myymälän toiminnassa, koska 

muuten sähkökatkojen aikana, myymälän toiminta loppuu kokonaan. Tämän 

takia asiakkaita ei pystytä palvelemaan katkon aikana ollenkaan. Työn 

tavoitteena on myymälöiden UPS-laitteiston saaminen ajan tasalle ja laitteisto 

valvontaan. Tällä pystytään reagoimaan nopeasti mahdollisiin ongelmiin ja 

pystytään ennalta ehkäisemään sähkökatkosta johtuvia ongelmia myymälän 

toimintaan. 

Kartoitus tehdään yhteistyössä myymälöiden henkilökunnan kanssa. Jokainen 

myymälä käydään läpi ja sen pohjalta määritellään mahdolliset puutteet ja 

uusimistarpeet. Tarvittaessa myymälöihin tilataan uudet UPS-laitteet ja 

henkilöstöä ohjeistetaan niiden asennuksessa. Asennusten jälkeen suoritetaan 

etätoimenpiteet ja testaukset, joilla varmistetaan laitteiden toimivuus ja 

liittäminen valvontajärjestelmään. 
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2 Keskeytymätön virransyöttö (UPS) 

 

2.1 UPS ja käyttötarkoitukset 

UPS on laite, jonka käyttötarkoitus on varmistaa laitteen sähkönsaannin 

katkeamattomuus. Jos kyseessä on sähkölaite, joka on herkkä virran 

katkeamiselle tai jos virran voimakkuus muuttuu yllättäen, niin UPS suojaa 

laitetta tältä. Esimerkki laitteita, joita kytketään UPS taakse, ovat tietokone, 

palvelimet, verkkokytkimet ja terveysalan laitteet/välineet. (UTU UPS 2025; 

Techtarget 2024; Lenovo n.d.) 

UPS laitteilla on monia ominaisuuksia, mutta kaksi näistä ovat yleensä 

tärkeimmät. Varavirtalähteenä sähkökatkojen aikana toimiminen, tätä laite 

pystyy tekemään laitteen mukaan minuuteista tunteihin. Tällä pystytään 

hoitamaan laitteen sähkön saannin tasaisuus ja laitteen toimivuus ei katkea 

ulkopuolisesta tekijöistä. (UTU UPS 2025; Techtarget 2024; Lenovo n.d.) 

Muuttaa laitteen sähkönsaannin jännitteen saannin tasaiseksi, tällä saadaan 

estettyä virtapiikit laitteelta, johon se on kytketty väliin.  (UTU UPS 2025; 

Techtarget 2024; Lenovo n.d.) 

Ensimmäinen näistä ominaisuuksista löytyy kaikista UPS laitteista, mutta 

jälkimmäinen ominaisuus löytyy vain laitteilta, joita pystytään hallinnoimaan 

verkon kautta. UPS laitetta hankkiessa kannattaa miettiä mitä ominaisuuksia 

tarvitset/haluat kyseiseltä laitteelta. (UTU UPS 2025; Techtarget 2024; Lenovo 

n.d.) 
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Erilaisia UPS-malleja ja -laitteita 

Yleisin UPS-tyyppi mitä käytetään, kutsutaan jatkuvakäyttöiseksi tai 

vaihtoehtoisesti kaksinkertaisen muunnoksen järjestelmäksi. Virta mitä kaikki 

UPS laitteet syöttävät, on vaihtovirtaa (AC), joka on sama mitä IT-laitteet 

käyttävät. (Techtarget 2024) 

Akkukäyttöiset UPS toimivat tasavirralla (DC), on kaikissa akkukäyttöisissä 

UPS-järjestelmissä ensin muunnettava verkosta saatava vaihtovirta (AC) 

tasavirraksi tasasuuntaajalla, jotta akut voidaan ladata. Jotta UPS voi syöttää 

IT-laitteille tarvittavaa vaihtovirtaa, täytyy akkujen varastoima tasavirta 

puolestaan muuntaa takaisin vaihtovirraksi invertterin avulla. (Techtarget 2024) 

Kaksinkertaisen muunnoksen UPS-järjestelmässä sähkö siirtyy koko ajan ensin 

tasasuuntaajan ja sen jälkeen invertterin kautta IT-laitteille. Tulojännitteen ja -

taajuuden arvot eivät vaikuta mitenkään lähtöjännitteeseen tai -taajuuteen, sillä 

ne ovat täysin erillisiä toisistaan. Lähtöarvot voivat olla myös täysin erilaiset kuin 

tuloarvot, minkä vuoksi järjestelmä luokitellaan teknisesti jännitteestä ja 

taajuudesta riippumattomaksi. (Techtarget 2024) 
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2.2 UPS etähallinta 

UPS laitteita pystytään valvomaan ja etähallinnoidaan erillaisilla ohjelmilla. 

Tärkeimpiä näistä ominaisuuksista on UPS akkujen seuraaminen ja laitteen 

yleinen toimivuus. Näitä ohjelmia ovat mm. Zabbix, Nagios, Network UPS Tool 

(NUT) ja HP System Insight Manager. 

 

 

Zabbix 

Zabbix on Alexei Vladishevin kehittämä aivoimen lähdekoodin hajautettu 

valvontaratkaisu. Zabbixella pystyy seuraamaan monia verkon parametrejä, 

sekä palvelimien, virtuaalikoneiden, sovellusten, palveluiden, tietokantojen, 

verkkosivustojen ja pilvipalveluiden tilaa ja eheyttä. Zabbix hyödyntää 

monipuolista ilmoitusjärjestelmää, jonka avulla voidaan määrittää esimerkiksi 

sähköpostihälytyksiä eri tapahtumien varalle. Tämä mahdollistaa nopean 

reagoinnin mahdollisiin palvelin- tai verkko-ongelmiin. Lisäksi järjestelmä tarjoaa 

kattavat raportointi- ja visualisointiominaisuudet, joiden avulla kerättyä dataa 

voidaan hyödyntää tehokkaasti esimerkiksi kapasiteettisuunnittelussa. (Zabbix 

n.d.) 

 

Zabbix tukee sekä kyselyyn (polling) että hälytyksiin (trapping) perustuvia 

menetelmiä. Kaikki raportit, tilastot ja asetukset ovat käytettävissä 

selainpohjaisen käyttöliittymän kautta, mikä mahdollistaa IT-infrastruktuurin tilan 

seurannan sijainnista riippumatta. Oikein käyttöönotettuna Zabbix on merkittävä 

työkalu IT-järjestelmien valvonnassa, ja se soveltuu niin pienille organisaatioille 

kuin suurille yrityksille. (Zabbix n.d.) 
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Zabbix on avoimen lähdekoodin ratkaisu (kuva 1), jota voi käyttää maksutta. 

Ohjelmisto on julkaistu AGPL-3.0-lisenssillä, mikä takaa sen, että lähdekoodi on 

vapaasti saatavilla ja edelleen kehitettävissä. (Zabbix n.d.)  

 

 

Kuva 1. Zabbix valvontanäkymä 
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3 Myymälöiden UPS laitteet ja niiden kriteerit 

 

3.1 Työn Tavoitteet 

Opinnäytetyön tavoitteena on kartoittaa myymälöiden UPS-kalusto. Päivittää 

olemassa olevaa kalustoa tai hankkia se, jos se puuttuu kokonaan. Tämän 

kanssa saamme sen oman valvonnanalle ja pystymme varmistamaan 

myymälöiden toimivuuden mahdollisten sähkökatkojen aikana.  

Työ aloitettiin tutkimalla myymälöihin tehty kartoitus läpi ja tutkimalla löytyikö 

myymälästä tarvittava UPS-laitteisto. Suurimmasta osasta myymälöistä 

laitteisto oli kunnossa, mutta muutamia myymälöitä oli, joissa kalustoa piti 

uusia. Laitteisto oli joko vanhentunutta tai puutteellista. Esimerkiksi laitetta ei 

pystynyt etähallitsemaan ja valvomaan.  

Myymälöihin, joissa oli kalustossa puutteita, tilattiin uudet laitteet. Näihin kuuluu 

uudet UPS, siihen erillinen verkkokortti ja kytkentävälineet. Myymälät 

ohjeistetaan tilauksen jälkeen UPS asennuksessa ja kerrotaan olemaan 

yhteydessä, jos tässä tulee ongelmatilanteita tai mahdollisia kysymyksiä asiaan 

liittyen. Kun uusi UPS on kytketty paikalleen, niin he ilmoittavat mihin porttiin 

uusi laite on kytketty. He ilmoittavat myös verkkokortin MAC-osoitteen, koska 

tämä pitää lisätä sallittujen listalle, jotta se saa luvan muodostaa 

verkkoyhteyden.  
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3.2 Menetelmät ja prosessit 

UPS-jakamoiden tarkistus ja valvonta: Tarkistetaan jokaisen talon UPS-jakamo 

ja varmistetaan, että nämä UPS:t ovat valvonnassa ja akkujen kunto on 

tarkistettu. Jatkossa UPS tarkistukset tehdään kerran vuodessa (Q1) 

laitetilakartoituksen ja kuvien ottamisen yhteydessä.  

Ongelmallisten UPS-mallien kartoitus ja vaihto: Varmistetaan, että ongelmia 

aiheuttavia Powerwalkerin vanhoja 1U-malleja tai APC:n Back-UPS malleja ei 

ole käytössä myymälöissä. Tämä tehdään laitetilakartoitusten ja tarvittaessa 

myymälöihin tehtävien selvityspyyntöjen avulla.  

UPS-laitteiden tilaukset: Tilataan kassoille ja verkkojakamoihin UPS-laitteet, 

mikäli niitä ei ole entuudestaan tai mikäli laite tarvitsee vaihtaa uuteen. 

Selvitetään myös mahdollinen vaihtoehtoinen UPS-malli jakamoiden ja 

kassojen tarpeeseen tulevaisuuden tarpeet huomioiden.  

Omavalvontaprosessin kehittäminen: Varmistetaan jatkoa varten myymälöiden 

UPS:ien omavalvonta ja uusitaan akustot tai koko UPS tarvittaessa itsenäisesti. 

Varmistetaan, että UPS-laitteet ovat valvonnassa ja akkukalibrointitulokset sekä 

akun kesto ovat Zabbix valvontajärjestelmän piirissä. Tätä varten UPS-laitteet 

on kytkettävä myymälän verkkoon joko suoraan tai erillisellä 

hallintaverkkokortilla ja käytössä oleva valvontajärjestelmä noutaa valvottavat 

tiedot SNMP-protokollaa hyödyntäen. Mahdollisuuksien mukaan valvottavia 

tietoja ovat akun kunto ja ikä, UPS:n kuormitustilanne, sähköverkon tila. 
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3.3 Prosessin kuvaus 

Yrityksen myymälöiden jakamoissa olevat UPS-laitteet kartoitettiin ja tarkistettiin 

mitkä laitteet olivat ajan tasalla ja mihin myymälöihin piti tehdä kaluston päivitys. 

Laitteiston kartoituksesta viime kerrasta oli jo kulunut useampi vuosi ja nyt 

projektin jälkeen tämä on tarkoitus tehdä vuosittain, myymälöihin tehdyssä 

laitetilakartoituksien yhteydessä. Laitteiston kartoitus tehtiin yhteistyössä 

myymälän kanssa selvityspyyntöjen muodossa.  

Kun kartoitus saatiin tehtyä kaikkiin myymälöihin, niin se käytiin läpi ja 

selvitettiin missä myymälöissä oli käytössä vielä puutteellista tai vanhentunutta 

kalustoa. Tämän jälkeen myymälöihin, joissa oli puutteellista kalustoa, tilattiin 

vakioinnin mukaiset uudet laitteet. Jokaisesta myymälästä, johon tarvittiin 

laiteuudistuksia, tehtiin oma työpyyntö. Näin saatiin muodostettua valmiiksi 

tapahtumasta dokumentaatio. Näissä pystyttiin myös antamaan suoraan ohjeet 

myymälään laitteiden asennusta varten ja pystyimme kommunikoimaan helposti 

jokaisen myymälän kanssa. Myymälät ilmoittivat, kun olivat saaneet kytkettyä 

laitteet paikalleen ja kun olivat kytkeneet ne verkkoon. Kun nämä toimenpiteet 

oltiin heidän päästä suoritettu, pystyimme lisäämään laitteet verkkoon ja 

ottamaan ne etävalvonnan piiriin. 
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4 Yhteenveto 

Opinnäytetyössä käsiteltiin UPS-laitteen toimintaa, miten se suojaa ja 

ennaltaehkäisee muita laitteita ongelmilta sähkökatkojen sattuessa ja miksi sen 

käyttö on kannattavaa yrityksille. Työssä käsiteltiin myös yritykselle tehtyä 

projektia, missä yritykselle tehtiin kartoitus käytössä olevista UPS-laitteista ja 

niiden toimivuudesta. 

Projekti aloitettiin käymällä myymälöihin tehty kartoitus läpi ja tutkimalla 

saaduista tilojen kuvista, mitä laitteita on käytössä. Muutamiin myymälöihin piti 

tehdä kysely, jossa pyydettiin tarkempia kuvia tiloista. Myymälöitä oli yhteensä 

kahdeksan, joissa laitteisto piti uusia. Laitteisto oli joko vanhentunut tai sitä ei 

ollut ollenkaan. Laitteiston puute aiheuttaa sen, että sähkökatkojen aikana 

myymälän verkkoyhteys katkeaa, mikä lopettaa myös kassojen toiminnan. 

Laitteiston tarkoitus on ennalta ehkäistä tämä.  

Kartoituksen jälkeen tehtiin jokaiselle myymälään erillinen työpyyntö asiasta. 

Myymälöihin tilattiin UPS-laitteet, erillinen verkkokortti ja liitäntään tarvittavat 

kaapelit. Tämän jälkeen myymälöihin tehtiin ohjeistus laitteiden asennuksesta ja 

siitä, miten nämä tulee kytkeä. Tärkeänä huomiona on, että laitteen taakse ei 

kytketä muita laitteita sekä se, miten itse UPS-laite tulee kytkeä, jotta se 

saadaan otettua etävalvontaan. Myymälän tulee myös ilmoittaa laitteen MAC-

osoite, jotta laite pystytään lisäämään sallittujen listalle, jotta se pystyy saamaan 

verkkoyhteyden ja sen, mihin porttiin kytkimellä UPS on liitetty. Kun yllä mainitut 

toimenpiteet on tehty, niin myymälää ohjeistettiin ilmoittamaan tästä, jotta 

projektia pystytään jatkamaan. 

Kun myymälä ilmoitti, että UPS-laite on kytketty paikalleen ja kytkentäkaappi 

tämän taakse, pystyttiin aloittamaan etähallinta toimenpiteet. Ensiksi laite pitää 

lisätä sallittujen listalle käyttäen myymälästä saatua MAC-osoitetta. Tämän 

jälkeen tarkistettiin, että laite löytyy liitettynä kytkimeltä ja että sen MAC-osoite 

vastaa myymälästä saatua osoitetta. 
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Tämän jälkeen laitteeseen otettiin etäyhteys ja tehtiin seuraavat toimenpiteet: 

laitteen nimi muutettiin, tietoihin merkittiin sen sijainti ja annettiin yrityksen 

etävalvonnalle oikeus lukea laitteen tilaa. Näiden toimenpiteiden jälkeen 

tarkistettiin vielä, että laite lähettää tietonsa yrityksen etävalvontaan. 
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